Bizim çalışmamızda ise farklı olarak tefsir kaynaklarından daha fazla

istifade edilerek konunun rivayet kısmına ağırlık verilmiştir.

Tezimizin son kısmında ise Kur’ân tefsirinde ikinci kaynak olan hadis eserlerine

başvurarak kavrama açıklık getirmeye çalıştık. Eserlerden bazıları şunlardır; başta

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.261/875) el-Câmi‘us-Sahîh’leri olmak üzere, Ebû

Dâvud ( ö. 275/889), İbn Mâce (ö.237/887), Tirmizî (ö.279/892), Nesâî (ö. 303/915),

Cüreysî’nin tanımında; “Kur’ân’ın tertîlinden amaç her harfinin, edâsının, tertibinin

ve mânâsının hakkını vererek okunmasıdır. Burada geçen ت ل ت ي ل emrinden sonra ر ت ر

8 İsfehânî, Müfredât, I, 530.

9Sindî, Abdülkayyûm b. Abdülğafûr, et-Teshîl fî Kavâidi’t-Tertîl, 3. bs., (Mekke: Mektebetü’l-

Esedî, 1427/2006), 21.; bkz. Ali Öge, “Rivâyet ve Dirâyet Tefsirlerinde Tertîl Âyetlerinin

Yorumlanma Biçimi”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

S. 25, (2015): 27-61.

10 Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübarek b. Esüriddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî

el-Cezerî, en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Hadîs ve’l- eser, I, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî (Beyrût:

Mektebetü’l-ilmiyye, 1979), 633.

11 Furkân, 25/32.

12 Müzzemmil, 73/4.

13 Sindî, age., 21.

14 İbnü’l-Cezerî, Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b.

Yusuf, en-Neşr fî’l-Kıraâti’l-Aşr, I, (Lübnan: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1431/2010), 161.

Tilâvet, “te-lâ” /( تل ) kökünden gelmektedir. Bu kelimenin muzârisi ( لو ت ي ) “yet-lû”

öncelikli olarak kullanılan mastarı ise ( ت ل و ا ) “tü-lüv-ven”dir.54 Bu kök, izlemek, tâbî

olmak anlamında kullanılmıştır.55 Arapça’da “Bir şeye tâbî oldu” anlamında “ ت ل

denir.56 ”الش ي ئ

el-İsfehâni (ö. 502/1108), tâbî oluşun içeriğini şöyle anlatır: “Bazen vücût/varlık

olarak, bazen hükümde iktidâ etmek anlamındadır, böyle olduğu durumda mastar/

‘tülüv’; bazen de okumak, ve mânâyı tedebbûr etmek içindir ki, o zaman da mastar/

‘tilâvet’tir. ( ت ل ه ا إ ذ ا ر ال ق م Onu (güneşi) takip ettiği zaman aya yemin olsun’.”57‘ ( و

Hasan el Basri, (ö.110/728): ‘Muhkemiyle amel edip, müteşahibine inanmak ve müşkîl

mes’elelerini ehline havâle etmek.’ olarak tefsir etmiştir. Zeyd b. Esleme (ö.136/753):

‘Allah (cc)’ın indirdiği gibi okumak, ondan herhangi bir şeyi gizlememek.’ şeklinde

açıklamıştır.”69

Er-Rağıb el-İsfahani (ö. 502/1108): “Kitab’a ilim ve amelle tabi olmak”70 yorumunu

getirmiştir.

Elmalılı Hamdi Yazır (ö.1361/1942), bu âyetle ilgili olarak; Abdullah b. Selam ve

diğerlerinin belirttiği gibi, ehl-i kitâbın mü’minleri hakkında indiğini, bunların Tevrat

ve İncil’i hakkıyla tilâvet eden îman ashâbından oldukları için, Kur’ân’a ve Hz.

Bir şeyin izinin kalması, o şeyin yok olmasını gerektirir. ( س kelimesine yok olmak ( د ر

manası buradan gelmektedir. ( س ت ال عل م .ilmi ezberlemek suretiyle izini elde ettim ( د ر

Bilginin elde edilmesi, devamlı okumakla gerçekleştiğinden bu tür okuma ders/( ٌس (د ر

sözcüğüyle ifade edilir.107

Esmaî (ö. 217/832): “ ‘Dirâset’’in okuma anlamını, “d-r-s”/ ( س ;kökünde bulunan ,( د ر

ezme, dövme manâsından aldığını ve âdetâ okuyucunun da kelimeleri okuya okuya

eskittiğini söyler”.108

Ebü’l-Heysemî (ö.642/1244): “Okuma anlamındaki dirâset ( اس ة د ر ) kelimesinin,

129 Tezyîn kelimesi, Kur’ân-ı

Kerîm’de geçmemekle birlikte “z-y-n”, kökünden gelen diğer kalıpları görmek

mümkündür. Bunlar ilgili ayetlerde130, ‘süslemek, süslü göstermek, süslü gösterilmek,

zînetlendirmek’ mânalarında kullanılmıştır.

Tezyîn kelimesi el-Berâ b. Âzib (ö. 71/690) 'ten gelen bir rivayette geçmektedir. Resûl-

i Ekrem (sav) buyurmuştur ki : “Kur'ân'ı seslerinizle süsleyin (tezyîn)”.131

1.3.3. Tahbîr ( تحبير)

‘H-b-r’, kökünden gelen tahbir kelimesi “Süslemek, güzelleştirmek”, mânasındadır.132

Kur'ân-ı Kerim'de geçmeyen133 tahbir kelimesi az da olsa bazı hadis rivayetlerinde yer

alır :

a. “Ebû Mûsa el-Eş’ârî (ö. 44/664) 'den gelen bir rivâyette Peygamber (sav), Ebû

Mûsa’ya şöyle demiştir : ‘Dün gece senin (Kur’ân) okuyuşunu dinlerken beni bir

128 Dârimî, Fezâilü’l-Kurân, 34; el-Hâkim, el-Müstedrek, I, 575.

129 el-Mu'cemü'l-Arabiyyü'l-Esâsî, "Zyn" md.

130 Bakara, 2/212; Âl-iİmrân, 3/14; En'âm, 6/43, 108, 122, 137; Enfâl, 8/48; Tevbe, 9/37;

âyetteki “ertîl” kelimesini de aynı

şekilde “teressül” ile açıklamakla birlikte bunun “tebyîn” (açıklamak, beyân etmek)

anlamına geldiğini zikredip ilgili sûrenin 5. âyetini "Biz sana sorumluluğu pek ağır bir

söz vahyedeceğiz" gerekçe olarak göstermiştir.172

2.1.2. Yahyâ b. Sellâm’ın (ö. 200/815) “Tefsîru Yahya b. Sellâm” İsimli Eseri

Müfessîr Yahya bin Sellam, el-Furkân 25/32. Ayette geçen “Tertîl” kelimesini,

sözlükte “izâh etmek” manâsına gelen “Tebyîn” kelimesiyle açıklamıştır. Âyet-i

kerîmenin tefsirini de “Açıklamak, beyân etmek” şeklinde ifâde etmiş bu görüşüne

delil mahiyetinde Kur-ân’ın yirmi üç senede indirildiğini zikretmişlerdir.173

171 Bkz. Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, “Rasele” md, (İstanbul: Dağarcık, 1995)

172 Mukâtil Bin Süleyman, Tefsiru Mukatil b. Süleyman, III, Thk., Abdullah Mahmud Şehhate

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi, 1423/2002), 234.

173 Yahya Bin Sellam, Tefsîru Yahya Bin Sellâm, I, thk. Hindi Şelbî, (Beyrût: Dâru’l-

Mektebetü’l-İlmiyye, H.1425/2004), 480.; Bahsi geçen metnin orijinal hali şu şekildedir;

ب ي ن اه 32الفرقان: ق ال ق ت اد ة : و ” ين س ن ر ش ع ل ف ي ث لث و ت ب ي يناً.ن ز

2.1.3. Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfî‘ es-San‘ânî el-Himyerî’nin

(ö. 211/826-27) “Tefsîru Abdurrezzâk” İsimli Eseri

Müfessîr Abdurrezzâk b. Hemmâm, el-Müzzemmîl 73/4. âyetteki “tertîl” kelimesini

“arttırmak, ziyâde etmek” anlamına gelen “med”174 kavramıyla açıklamıştır. Yani

Efendimiz ( s.a.v ) in okuyuşunun med ile olduğunu ifade ederek “tertîl” den maksadın

e- Tertîl’in mânası; ‘med’, ( harfin sesini uzatmak) ve ‘tarh’, ( atmak, sözü ağır

ve yavaş sarfetmek) tir.177

174 “Med” md., D.İ.A., XXVIII., 288-289.

175 Ebû Bekir Abdurrezzak Bin Hemâm, Tefsir-i Abdurrezzak, III, Thk. Mahmud Muhammed

Abduh (Beyrut: Dâru’l-Mektebetü’l-İlmiyye, H. 1419/1998), 356.

176Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, VIII, thk.,

İslâm Mansur Abdülhamid vd. (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2010/1431), 505.

177 A.g.e., XI, 157.

2.1.7. Ebü’l-Kâsım Zeynü’l-İslâm Abdü’l-Kerîm b. Hevâzin b. Abdi’l-Melik

el-Kuşeyrî’nin (465/1072) “Letâifu’l-İşârât” İsimli Eseri

Kuşeyrî, Furkân Sûresinde geçen tertîl ayetini “Biz onu parça parça indirdik ki onu

ezberlemen kolay olsun”, şeklinde açıklayarak Kur’ân’ın tek seferde değil de

aralıklarla, inmesinin hikmetlerinden söz etmiştir. Başta Peygamberimizin ümmî

olmasından dolayı, Hz.

Tertîlin, “Bir şeyi sırasıyla, tek tek yapmak manâsına geldiğini ٌت ل ر cümlesinin ث غ رٌ

‘düzgün bir şekilde dizilen’ anlamına geldiğini, sözde tertîlin ise, yavaş yavaş, özenli

davranarak, güzelce okumak şeklinde anlamak gerektiğini belirtir”.192

2.1.12. Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-

Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) “el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’ân” İsimli Eseri

Kurtûbî, tertîl kelimesinin tertîb etmek, düzenlemek gibi anlamlarını dikkate alarak

âyeti düzenli okumak şeklinde yorumlamıştır.193 Müfessir: “Müzzemmil Sûresi’nde

geçen tertîl kelimesini ise ‘harf harf, ağır ağır acele etmeden ve anlaşılır bir şekilde

manâlarını düşünerek okumak’ olarak tefsir etmiştir”.194

2.1.13. Kadı Nasrûddîn Ebû Saîd Abdullah b. Muhammed eş-Şirâzî el-

Beydâvî’nin (685/1286) “Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl” İsimli Eseri

Kadı Beydâvî’nin tefsirine baktığımızda onun da diğer müfessirlerin yorumladığı gibi

Kur’ân’ın diğer eski kitaplar gibi tek seferde toptan olarak değil de parça parça

indirilmesinin faydalarından bahsederek bazılarına şöyle işâret etmiştir: Böyle

Nitekim âyet-i kerime de: “Kur’ânı tane tane oku” buyurulmaktadır. Yani onu, tane

tane, dura dura oku, demektir. Ya da onu, bir güzel açıkladık, demektir. Tertîl; tane

tane ve dura dura okumada âşikar olmaktır.196

2.1.15. Ebü’l-Hasen Alâüddîn Ali b. Muhammed b. İbrâhim el-Hâzin el-

Bağdâdî’nin (ö. 741/1341) “Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl” İsimli Eseri

Hâzin’in açıklamasında; “Hz. Peygambere daha anlaşılır olması ve onunla amel

edilmesinin kolay olması için parça parça okuduk.” Yorumuna yer vermiştir. Tertîli:

“ Ağır davranmak, durmak, okuyuşun harf harf olması; tahkîk, işba’ ve bazı meddi

Kur 'ân” İsimli Eseri

Zerkeşî’nin yorumu ise şöyledir: “ Kur’ân’ın lafızlarını telaffuz edip, harflerin arasını

açarak, Kur’ân’ın bütününe nüfuz etmek için tefekkürde bulunup, fasih bir biçimde

okumaktır.” 203

2.1.18. Alâeddîn Ali b. Yahyâ es-Semerkandî’nin (ö. 860/1456) “Bahru’l-

Ulûm” İsimli Eseri

Semerkandî’nin tefsirine baktığımızda bir önceki müfessirle birçok yorum benzerliği

görmekteyiz. Kur’ân’ın parça parça inmesinin gerekçelerini ve mûcize oluşunu

anlatmaktadır. Bu şekilde; “O’nu parça parça indirmemiz ve onu sana tertîlle tane

Ona göre: “ Kur’ân okumaktan amaç tefekkürdür ve tertîl de

bu hususta yardımcı olur. Üç günden az bir sürede Kur’ân’ı hatmetmenin 206 murâd

edilen tertîle engel olacağı görüşündedir”.207

2.1.20. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-

Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfıî’nin (ö. 911/1505) “ed-Dürru’l-Mensûr fî’t-Tefsîri

bi’l-Me’sûr” İsimli Eseri

Suyûtî, Furkân Sûresinin 32. ayetinde geçen tertîli tebyîn manâsında almıştır. 208

Müzzemmîl Sûresi 4. âyetinde ise: “Tertîl kelimesinin, ‘tersîl’ ve ‘tebyîn’ manâlarına

geldiğini söylemiş, tertîl ile Kur’ân okumanın, Kur’ân’ı süsleyeceğini ifade

etmiştir”.209

2.1.21. Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) “İrşâd’ül-Akli’s-Selîm ilâ Mezâya’l-

Kitabi’l-Kerîm” İsimli Eseri

Ebü’s-Suûd, eserinde Kur’ân’ın tertîl edilmesi, âyet âyet, ayrı olarak peş peşe

okunmasıdır şeklinde beyân ederek, İbrahim en-Nahâi, Hasan el-Basrî ile Katâde’nin

de bu görüşte olduğunu aktarmıştır. İbn-i Abbas’ın: “Kur’ân’ı öyle açıkladık ki, onda

ibâdetinde Kur’ân’ı ağır ağır, hakkını vererek, güzel şekilde okumak olduğunu ve bu

sâyede seyrek inciler gibi dizilmiş Kur’ân harflerinin sayılabileceğini beyân

etmiştir”.211

2.1.22. İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) “Rûhu’l-Beyân fî Tefsir’il-

Kur’ân” İsimli Eseri

Bursevî’nin tefsirine baktığımızda onun da diğer müfessirler gibi: “Kur’ân’ın bir

defada topluca indirilmesinin hikmetlerine yer verdiğini, Tevrat’ın bir seferde

indirilmesinden ötürü, Yahudilerin onu uygulamada zorluk çektiğini, oysa Hz.

açıklık getirmiş; suyun da gökten birden indirilmediğini, yağmurun azar azar yağması

ile ekinlerin yetiştiğini ve kuvvetlendiğini örnek göstermiştir. Netice olarak tertîli, tane

tane ,ağır ağır, okumak şeklinde yorumlamıştır.”212

2.1.23. Şehâbeddin Mahmud el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1853) “Rûhu’l-Meâni”

İsimli Eseri

Alusî de diğer müfessirlere benzer yorumlarda bulunup, Kur’ân’ın kâfirlere verdiği

cevaplar hakkındaki hikmetlerden bahsetmiş ve ayeti: “İşte böylece Kur’ân’ı sana

peyderpey indirdik ve bed’i (eşi benzeri olmayan) bir tertîl ile okuduk.” ifadesiyle